Eadem in surdo dicas, vt subiicit: qui etiam potest loqui, nisi surdus a natura sit: quia tunc etiam mutus est frequenter per consequens: vt C. qui testamē. fa. pos. l. discretis. §. sin autem.

**Furiosus.** Si condicillos velit facere furiosus, non potest: quia absentis & quiescentis loco est: vt supra de iure codi. l. ij. §. penul. Item vbiunque exigitur alicuius praesentia: vt in stipu. & testamē. Sed contra supra de cura. l. ij. vbi non habetur loco absentis. Sed dic vt possit ratam habere procuracionem vt alius absens. & sic apparet quod nec praesens est habendus, vt faciat quae praesentes possunt facere, nec absens. vt possit facere ea quae potest facere absens.

† Adde glōs in c. i. vt eccles. benefi. & in. l. qui accusare. C. de eden.

Quod ego amplio, vt procedat tū in ciuilibus quam i criminalibus: vt per alle. glo. in. d. l. qui accusa. re. & iurib. in ea alleg. Idem Arist. in Proble. secti. 29. particula. 15. de his quae ad sciule pertinent.

\*ca, quae.

**I**n pari causa. Pone casum vt. s. de verbo. obliga. l. si seruū Stichum. §. sequitur. Item vt not. s. eo. l. fauorabiliores. & l. nema. Item vt. s. de Publicia. l. siue. §. si duobus.

**H**i qui. pone vt supra eo. l. prætor. & facit supra de condic. fur. l. si pro fure. §. fin. Accursius.

**N**ihil dolo creditor.

**Q**ui sibi debitū exigat à debitore soluēte in fraudē aliorū creditorū, nō tenetur Pauliana nec em̄ dolo malo facere videtur; qui vigilat ad suū ius cōsequēdum. hoc autē verū est cum exigit antequā bona possideātur à creditoribus. secus si postea: vt. s. que in frau. credi. l. qui autem. §. apud. & §. sciendum. & l. pupillus. Acc.

**C**um principalis. dic vt s. eo. l. cum principalis. Sed arg. contra. C. de prædi. min. l. & si is.

**N**unquam. Si aliquis teneat canem vel vrsū ea parte qua vulgo iter sit, & alicui dānū detur: in duplum tenetur ex edicto ædiliū. Item tenetur vtili de pauperie. vna ergo aliam nō tollit quo ad natiuitatē, nec quo ad vitā: quia ambæ viuunt & cōpetūt: vt hic, & instit. si qua. paupe. se. dica. §. pe. & §. si. sed per exceptionē vna per aliam tollitur, nisi in id quod excedit, cum sint ex eodē facto: vt. s. de act. & ob. l. qui seruū. in prin. secus si ex diuersis factis: quia tūc vna nō tollit aliā: vt. s. de pri. deli. l. nunquā. & distingue pleni<sup>o</sup>, quia quādo cōpetūt plures pœnales: aut ex vno facto: & tūc vna aliā tollit: nisi ī id quod excedit. aut ex diuersis: & tūc nullo modo vna aliā tollit: vt dictū est. si autē ambæ rei persecutoria: & tūc vna aliā tollit: vt & s. loc. l. si merces. §. culpe. sed vbi vna persecutoria, altera pœnalis: nō tollitur vna per alterā: vt. s. de fur. l. si pignore. §. cum furti. nisi in casu: vt. s. nau. cau. stab. l. idē. §. si. sed ibi vna de iure cōmuni, & altera extraordinaria: vt ibi no. Ol. & in alio forte: vt. s. de fur. l. si is cui. si vero ab initio nō est pœnalis. tūc vna per alterā tollitur: vt. s. qd̄ me. cau. l. metū. §. licet. & l. si cū exceptiōe. vbi cūque dixi vnam per aliam tolli, intellige perceptione, nō natiuitate & cōtestatione: vt. s. de cōsti. pec. l. itē illo. §. ver<sup>o</sup>. & de his qui deie. vel effu. l. perceptione. nisi in casibus in quibus licet natiuitate concurrant, tamē sola electione tollūtur: vt. s. de tribu. l. quod in heredem. §. eligere. & C. de fur. l. j. & facit. s. de act. & obli. l. nunquam. Acc.

**Q**ui dolo. Pone in cōuento rei vin. vt. s. de rei vin. l. si autem. §. sed & is. Item in pet. her. vt. s. de pe. here. l. sed & si §. perinde inquit. Item noxalibus: vt supra de noxa. si bonæ fidei. Item. s. ne quid in loco pub. l. ij. §. hoc interdictum locum habet aduersus & c. & dicas his casibus dari vitilē, non directā: vt. s. de noxa. l. electio. §. si is quē. dolus enim desinentis possidere, alteri non debet nocere: vt dicta. l. electio. §. fin. & facit. j. eo. l. parem.

**I**mperitia. Pone in medico: vt inst. ad l. Aquil. §. imperitia. & s. de offi. præsi. l. illicitas. §. sicuti. Itē in iudice: vt. s. de variis cog. l. si iudex. Itē in quolibet artifice: vt. s. lo. l. si quis fundum. §. Celsus. & l. itē quæritur. §. si gemma. excepto menfore: vt supra si mens. fal. mo. di. l. j. hęc actio.

**M**elior. stipulatione quærit domino seru<sup>o</sup> etiā inuito: vt. s. de verbo. obli. seruus veratē. nō autem pacto remittit: vt C. de pac. l. seruus. Item nec mādando se vendi: vt. s. manda. l. seruus meus. Item nec vendēdo aliquid: vt. s. de pol. l. si quis rem. §. voto. nec seipsum hodie nisi domino sciātē: vt. C. de epi. & cle. l. iubemus. §. seruos. & in auth. si seru<sup>o</sup>. Sed fallit in contractu: vbi etiā inuitū dominum obligat de peculio: vt. s. de pecul. l. si quis

CLXX IDEM libro nonodecimo ad Edictum. 128

**I**n pari causa<sup>a</sup> possessor potior haberi debet. Hi qui<sup>b</sup> in vniuersum ius succedunt, heredis loco habentur.

CLXXI. IDEM libro vicesimo primo ad Edictum. 129

**N**ihil dolo creditor<sup>c</sup> facit, qui suum recipit. Cum principalis<sup>d</sup> causa non cōsistit: ne ea quidem quæ sequuntur, locum habent.

CLXXII. VLP IANVS libro octauo decimo ad edictum. 130

**V**mqūa<sup>c</sup> actiones, præsertim pœnales, de eadem reconcurrentes, alia aliā consumit.

CLXXIII. PAVLVS libro vicesimo secundo ad Edictum. 131

**Q**ui dolo<sup>f</sup> deserit possidere, pro possidente damnatur, quia pro possessore dolus est.

CLXXIII. GAIVS libro septimo ad Edictum Prouinciale. 132

**I**mperitia<sup>g</sup> culpæ adnumeratur.

CLXXV. IDEM libro octavo ad Edictum Prouinciale. 133

**M**elior<sup>h</sup> conditio nostra per seruos fieri potest: deterior fieri non potest.

seruum. §. etiā. Itē delinquendo grauat dominū, saltē in noxa: vt supra de vi & vi ar. l. j. §. quod igitur adiicitur. Itē fallit in quærendis: vt. C. de acquir. pos. l. si. & de here. insti. l. iij. in fin.

**N**on fraudantur. Pone vt. s. quæ in frau. credi. l. qui autē. Item vt. s. pro soc. l. nemo. in casibus tamen tenetur & qui non

CLXXVI. VLP IANVS libro vicesimo primo ad Edictum. 134

**N**on fraudantur<sup>i</sup> creditores, cum quid non acquiritur à debitore: sed cum quid de bonis deminuitur. Nemo<sup>k</sup> ex suo delicto meliorem suam conditionē facere potest.

CLXXVII. IDEM libro vicesimo tertio ad Edictum. 135

**E**a quæ<sup>b</sup> dari impossibilia sūt, vel quæ in rerum natura non sunt, pro non adiectis habentur.

CLXXVIII. PAVLVS libro octauo decimo ad Edictum. 136

**B**ona<sup>m</sup> fides tantumdem possidenti præstat, quantum veritas, quotiens lex impedimento non est.

CLXXIX. VLP IANVS libro vicesimo quinto ad Edictum. 137

**Q**ui auctore<sup>n</sup> iudice comparauit, bonæ fidei possessor est.

CLXXX. PAVLVS libro vicesimo septimo ad Edictum. 138

**O**mnis hereditas<sup>o</sup> quamuis postea adeatur: tamen cum tempore mortis continuatur.

**N**ūquam<sup>p</sup> crescit ex postfacto præteriti delicti æstimatio.

de verbo. obliga. l. interdum. in princip.

**B**ona. Si fundū alienū bona fide possideo: fructus etiā ex alieno semine à me perceptos meos facio propter bonā fidē, ac si in veritate essem dominus: vt. s. de vsur. l. qui scit. §. j. nisi lex resistat: vt quia essent naturales: vt eo. ti. de vsur. l. fructus. Vel pone, soluiisti mihi Stichū qui erat alien<sup>o</sup>, cū ego putarē esse tuū, & mihi à te debitū. ita vsucapiā, ac si in veritate deberes: vt. s. pro so. l. si existimās. & pro suo. l. hominem. nisi lex resistat, puta actioni, quia sit furtiuus: vt institu. de vsucap. §. furtiuus.

**Q**ui auctore. Si auctore prætorē emā rem legatā quæ venditur causa funeris, bona fide videor emere: & dominus efficior, etiā si sciam legatam: vt. s. de relig. l. at si quis. §. si colonus. Item si deceptus essem à falso tutore auctoritate iudicis, bona fide videor emisse, & valet contractus: vt. s. quod fal. tuto. l. j. §. idem Pōponius. & facit, quia vsucapiā etiā sciens seruum alienū quem duxi iussu prætoris: vt. s. de noxa. l. & generaliter. in fin. nā iuste possidet & c. vt. s. de acquiren. posse. l. iuste. & facit. s. de mino. l. minor viginti quinque annis, ex aspectu. & supra eo. l. nō viderur. §. qui iussu.

**O**mnis hereditas. Hęc regula exposita est. s. eo. l. omnia.

**N**ūquam ex postfacto crescit. Si seruū meum non mortifere vulnerasti, & postea per meā negligentiam decesserit, nō teneris de occiso: vt. s. ad leg. Aquil. l. qui occidit. §. si. Itē. s. de fur. l. ei qui. & sic nō crescit æstimatio delicti. ī casibus tamen crescit: vt si dānatus in opus publicum ad tēpus, refugit, duplicatur pœna delicti: vt. s. de pœ. l. aut dānum. §. quisquis autē. Itē qui pretium accepit vt persuaderet stuprū cū alio cōmittendum: delinquit, & huius delicti pœna crescit postfacto flagitio: vt. s. de extraordin. cri. l. j. §. si. Itē si ascripti legatū filio meo capto ab hostibus: eo reuerso incido in pœnā senatuscō. Liboniani: vt. s. de fal. l. impuberē. §. j. Item qui nō malo animo dedit medicamentū ad cōcipiēdū: ex postfacto, si ea quæ accepit, decessit, acriter punitur, relegatur enim: vt. s. ad le. Corne. de sica. l. eiusdem. §. senat<sup>o</sup>. Item fallit hęc regula. s. de dā. infe. l. si finita. §. si. & seq. sed hic delictum erat consummatum. Item fallit supra de fur. l. inficiando.

sed ibi sequentis delicti fit æstimatio, non præteriti. Accur.

**A** *Mnes actiones.* Dic vt. s. eo. l. non solet. & l. pœnalia. & facit. supra de actio. & obli. l. omnes.

**B** *Non videtur.* res sub condi. legata, non est perfecte heredis: & sic non alienat etiam pendente condi. vt. C. cõmunia de lega. l. fi.

*§. sed quia.* Item pone: si tibi per metu tem abstuli. & alij vando: fit mea, & sic emptoris: vt s. quod me. cau. l. si mulier. §. si metu. nō tamē perfecte fit emptoris, cum possit ei auferri p actio. quod met. cau. & ideo. nō vsucapit: vt. s. qd met. cau. l. si vi vel metu. sic & s. de cap. l. in bello. §. si quis seruum. Item pone vt. s. de solu. l. cū quis §. qui hominem. & facit. j. e. l. plerumque.

**A** *bsentia.* Tam absens contra præsentē, quā præsentē contra absentem restituūtur: vt hic. & s. ex qui. cau. ma. l. j. & l. videlicet.

**Q** *Vod cõtra.* Si quid mihi facere vel dare debes, possum delegare, vt alij loco meo facias, vel des. sed hoc fallit si debeas mihi hereditatem per fideicom. vt supra de iur. do. l. si mulier. §. ex affe. quod non debet trahi ad consequentiam, aliās non valet delegatio. Item licet succurratur mulieri fideiubenti per Vel. non ideo iuuantur omnes qui pro alio fideiubent: vt. s. eo. l. quæ propter. & dic vt. s. de leg. & senatuscon. l. quod vero. & l. his.

**C** *Vni duo.* duo heredes instituti succedūt in vniuersum ius patri: vt. s. eo. l. hereditas. nō tamen pro solido: vt nec duo possunt esse domini in solidum: vt supra de castren. pec. l. hereditate. §. pater. Sed nonne institutus qui restituit per Treb. remanet heres: & ille cui restituitur, est loco heredis effectus: & si ambo in solidū: vt insti. de fideicō here. §. restituta? Respon. directo & cum effectu non possunt. institutus enim non est cum effectu, fideicom. non est directo. Item op. cum heres heredis testatoris est heres: vt. C. de vsur. l. antiquitas. ergo vnus etiam infinitos habet heredes? Respon. diuersis temporibus non vno esse incipiunt.

**Q** *Vt tacet.* Tacere quidem medium est inter expressam voluntatem, & cõtradictionem expressam, vt non sit idem ius quod in alterutro est eorum: & pone exemplum in tributoria. nam si contrahat seruus domino cõtradicante, tenetur de peculio tantum: & deducitur quicquid domino debetur: vt. s. de pecu. l. si quis seruū. §. etiam. e contra si eo expressim volente, tenetur in solidum quod iussu: vt. s. quod iussu. l. j. vbi autē scit & tacet: tenetur tribu. vt hic. & s. de tribu. l. j. §. scientiam. & de exerci. l. j. §. si is Sed fallit hæc regula: quia quandoque tacere est pro expressa contradictione: vt in procu. vt. s. de procu. l. filius. §. inuitus. & in serui. vt. s. de serui. vrb. prædi. l. inuitum. Item in furto est: vt. s. de fur. l. per quas. §. que ex voluntate. Item in patrono: vt. s. de rit. nup. l. in eo iure. §. demum. Item in institutione heredum: quia expresse debet testator dicere nomē heredis: vt. C. de testa. l. iubemus. Item in interrogationibus in iure: vt. s. de interro. ac. l. de ætate. §. qui tacuit. Et sic fallit secunda pars huius. l. & e contra tacere habetur pro consensu expresso quādoq; & sic fallit prima: vt supra sol. mar. l. ij. §. voluntate. & s. de lib. ag. l. j. §. pœna. & s. loca. l. item quæritur. §. qui impleto. Itē vbi cūque tacitum pactum à l. inducitur: vt supra de pac. l. qui in futurum. & ad hoc concurrunt duo generalia: patientia habetur pro cõsensu: a item e contra. Itē facit supra de excep. l. nō vtique.

**Q** *Vod ipsis.* Quod nō potuit vsucapere defunctus, quia erat furtiua res quam emit: nec successor eius poterit vniuersalis, vel singularis: vt. C. de acqui. pos. l. vitia. & vt plene videas, dic vitia alia vere realia. vt furtiua, & vi possessa violentia ablata vt insti. de vsuc. §. furtiua. non compulsua: vt. C. quod met. cau. l. si vi. Item res data iudici seu prædici contra. l. Iul. repe. vt supra ad. l. Iul. repe. l. pe. alia quasi realia: vt liber homo: vt insti. de vsuca. §. sed aliquando. Item fiscalis: vt supra de vsuc. l. vbi. §. interdum. Item pupillaris: vt supra de acqui. rerum do. l. bonæ fidei. alia personalia: vt dolus dans causam negotio,

vel incidens ex proposito. Item mala fides quando credidit venditorem non habere ius vendendi: vt. C. de præscrip. long. temp. l. si fraude. Item scientia rei alienæ: vt. in commodatario, depositario, & creditore. Quid autem de precaria & clandestina? Rñ. dicit vitia rei. & pro eo. s. de acqui. pos. l. Pomponius. §. cū quis. quod non placet: quia precaria iusta possessio est: quia cū domini voluntate: vt. s. communi diui. l. communi diu-

**CLXXXI.** GAIVS libro ad Edictum prætoris urbani. 119

**O** *Mnes actiones* quæ morte aut tempore pereunt, semel inclusæ iudicio saluæ permanent. Non videtur perfecte cuiusque id esse, quod ex casu auferri potest.

**CLXXXII.** VLPPIANVS libro quinquagesimo sexto ad Edictum. 140

**A** *bsentia* eius qui reipublicæ causa abest: neque ei neque alij damnosa esse debet.

**CLXXXIII.** PAVLVVS libro quinquagesimo quarto ad Edictum. 141

**Q** *Vod cõtra* rationem iuris receptum est, non est producendum ad consequentia. Vni duo pro solido heredes esse non possunt.

**CLXXXIIII.** IDEM libro quinquagesimo sexto ad Edictum. 142

**Q** *Vi tacet*, non vtique fatetur: sed tamen verum est etiam non negare.

**CLXXXV.** VLPPIANVS libro sexagesimo secundo ad Edictum. 143

**Q** *Vod ipsis* qui contraxerunt, obstat: & successoribus eorum obstat.

**CLXXXVI.** PAVLVVS libro sexagesimo secundo ad Edictum. 144

**N** *On omne* quod licet, honestum est. In stipulationibus id tempus spectatur, quo contrahimus.

**CLXXXVII.** VLPPIANVS libro sexagesimo sexto ad Edictum. 145

**N** *emo videtur* fraudare eos qui sciunt, & consentiunt.

foris, vt hic: & singularis vt insti. de vsuca. §. furtiua. & hoc quo ad vsuca. non quo ad fructus: vt. s. de acqui. re. do. l. bonæ fidei. §. pen. sed in vitis personalibus distinguitur singularis successor ab vniuersali. nā si est singularis, nō impeditur præscribere iure veteri incipiendo à se: vt supra de diuer. temp. præ. l. an vitium. in prin. hodie secus: vt i. auth. vt spōsa. larg. §. rursus. potro quantum ad agendū. impeditur: quia de dolo defuncti excipitur; si est causa lucratiua, vt in donato & legato: & quasi lucratiua, vt in seruo noxæ dedito. Itē secūdū Io. in eo cui res magni pretij modico distracta est: vt. s. de excep. do. l. apud. §. si quis autem. & s. de auctoris. & de excep. l. si rem legatam. aliās si nō est lucratiua, non excipitur. nisi vtatur accessione sui auctoris: vt. d. l. apud. §. de auctoris. vel nisi sit res reuersura ad dolosum, puta mulier dolo induxit aliquem ad promittendam dotem viro. si maritus petat ab eo, repellitur eo quod res ad dolosam mulierem reuertetur: vt. d. l. apud. §. Iulianus. & l. purē. §. pe. & ad idē. l. aptū Celsum. §. si quis autē. in fi. Sin autē est vniuersalis successor: si quidē est extraneus, nocet ei mala fides defuncti, nisi velit ex se incipere, secundum M. vt. C. de præscrip. lon. temp. l. j. sed Io. & Azo dicunt indistinctē nocere: vt. C. communia de succes. l. fi. & supra de diuer. tem. præscri. l. cum heres. & hoc in extraneo herede. in suo cõstat (secundum omnes) quod nocet, cū sit eadem persona: vt. s. de libe. & post. l. in suis. & facit. s. eo. l. in his.

**N** *On omne.* Dic vt. s. e. l. semper in conuentionibus. **N** *In stipulationibus.* quantum ad acquisitionem obrinet quod hic dicitur: vt supra de verbo. obli. l. si filius. & supra de stipu. ser. l. vsu. fructus. nisi in casibus: vt supra de verbo. obli. l. quidam cum. §. fi. & supra manda. l. si vero nō remunerandi. §. si filiofa. & supra de here. insti. l. quidam. non quantum ad hoc vt valeat vel non. nam rem meam stipulor sub condit. si mea esse desierit: & valet non inspecto principio: vt supra de verbo. obli. l. si rem meam. nisi in sacra & religiosa, & libero homine: vbi nō valet, si sub conditione si sacra esse desierit, stipuler: vt supra de verbo. obli. l. inter stipulantem. §. sed hæc dissimilia sunt. Sed quid in legatis? Respon. e contra quantum ad acquisitionem: vt non dies quo legatur, sed quo dies legati cedit, spectetur: vt supra quando dies leg. ce. l. si vsusfru. §. finali. & supra eodem. l. quæ legata. Item quantum ad valetudinem e contra: vt præsens tempus aditæ hereditatis spectetur: vt. s. communia prædio. l. receptum est in fine. ibi, idem que & c. nisi in casibus: vt. s. de lega. j. l. cætera. §. si sub conditione. Ad cuius.

**N** *emo videtur.* Pone quod emi à debitore alienate in fraudem credi. sed eis consentiantibus. non teneor Pauliana: vt supra quæ in frau. credi. l. qui autem. §. praterea. Item pone supra de act. empt. l. j. in fin. & de ædil. edic. l. j. §. si intelligatur. & l. si tam. §. ei. & §. in ædilitiis. & C. de transac. l. de fideicom. misso. & l. cum donationis. & de rescin. ven. l. venditor. & supra deposi. l. j. §. eleganter. & supra quod fal. tu. auct. l. j. §. fina. Item quod dicit sciuit, scilicet tempore contractus: secus

\* Vnde Cte in Cautinā; Qui expectas inquit; loqueretur auctoritate; quousi voluntatem rateri perispicis?

† Iurta hoē est iud Ciceronis pro Corn Balbo. Est enim aliquid quod non oporteat etiam si licet. quidou d ve rō nō licet, cetera non oportet.

† Adde. Limitabis hanc l. per ea que notauit in l. r. §. tutores. in apof. in verfi. absens causa reipu. super glo in verbo tam diu. §. quando appel. fit. & intra qua tempora.

a] Adde qd non in l. 2. in apof. in ver. qui tacet. posita super glo. in ver. nō cõtradixit supra ad municip.

si tunc ignoravit, & postea sciuit: quia non decrevit obligatio: vt supra de adil. edic. l. iustissimè. §. fin.

Seruo libero facto, an pro sit con tractus: tempore seruitutis factus.

**Q**uod quis. Si seruus contraxit tempore seruitutis: non prodest ei facto libero: vt hic. Sed fallit in tribus casibus: vt supra de excep. rei iudi. l. j. §. si seruus. & supra de pac. l. iuris gentium. §. sed & si quis.

& §. retulimus. & supra de iure do. l. si serua seruo. & contra non nocet: vt. C. an ser. ex suo facto. l. ij. Sed fallit in multis primo quia quandoque tenetur de dolo: vt supra de dolo. & eleganter. §. seruus pactionis. Secundo supra de fideicom. l. si pure. Tertio supra de lib. leg. l. Aurelius. §. Stich. Quarto. C. an seruus ex suo fac. l. promissæ. Quinto supra de nego. gest. l. eū actum. & l. fina. §. Scæuola. scilicet quando est connexa administratio. Itē sexto supra de posi. l. si apud filium. sed ibi ex posteriore detentione. Septimo in maleficiis: vt instit. de noxa. §. omnes. Octauo supra de dote prælegat. l. ij. §. per contrarium.

**S**emper. Pone vt no. §. c. l. in toto. & facit pro P. quod exceptiones sunt de regula. tu. contra. §. eo. l. j.

**C**uius effectus. Emo. lumentum fundi pecuniarium, & cæterarum rerū prodest ei qui in fundo dominium habet. Si igitur ipse deceffit pluribus heredibus relictis: partes eius emolumenti pertinent ad vniuersos heredes, id est ad singulos pro ea parte qua sunt heredes. & ita secundum B. q. d. vtilitas fundi, quæ est effectus dominij, prodest omnibus heredibus. ergo & dominium pertinet ad omnes. loco sumpto ab effectu. sic. C. de sum. tri. l. iij. ibi, igitur si clericus & c. & secundum hoc cuius. & eius, ad fundi dominium referuntur. aliter, secundum Io. si absentes defenduntur, vel eorum negotia administrantur, quis est effectus? vtrique hic, quia indefensi non condemnantur: actores in pos. non mittentur: & alij casus similes: vt supra de nego. gest. l. j. effectus ergo iste prodest omnibus, id est ad publicam vtilitatem: vt supra de procu. l. seruum. §. publicæ. & partes eius effectus, scilicet si aliquorū negotium geratur singulariter, vtputa Titij & Sempronij, pertinent etiam ad vniuersos, id est vniuersorum vtilitatem spectare videtur. vel pone vt instit. de his qui sunt sui vel alieni iuris. §. pe. quia expedit omnibus, id est reipub. ne quis re sua male vtratur. & hoc principaliter: secundario autem hoc expedit singulis. Accursius.

**E**x qua. Pone in institore: vt supra de insti. l. j. in princ. Item supra si quis omis. cau. test. l. si non solus. in princ. item. §. de aqua plu. ar. l. si tertius. §. si. Sed fallit: quia quandoque ex alicuius persona habemus lucrum. non damnus: vt. §. de nego. gest. l. si negotia absentis. Item si vnus solus ex sociis admisit socium: alij qui non admiserunt, sentiunt lucrum ex persona illius qui est admittus per eum qui admisit: non tamen ipsi cum assumpto communicant suum lucrum: vt. §. pro. soc. l. & quicquid.

**P**rem. Dic. vt. §. eo. l. qui dolo.

**N**emo damnus. Pone in magistratu qui dedit damnus alicui contumaci: non tenetur: vt. §. de iniur. l. iniuriarum. §. is qui. & §. se. & supra ad. l. Aquil. l. quemadmodum. §. si quid tamen. Item pone, si quis dedit damnus cum aliter seruari nō posset, non videtur dare damnus: vt. §. ad. l. Aquil. l. scientiam. §. qui cum aliter. vere tamen damnus dat. quia damnus à deminutione dicitur: vt. §. de dam. infe. l. iij. Item pone. C. ad. l. Iul. de adul. l. Gracchus. & §. de verbo. ob. l. qui seruum.

**H**oc iure. Vis alia publica, vt cum armis: alia priuata, vt sine armis. de prima est pœna deportatio, & omnium bonorum amissio: de secunda, relegatio cum amissione tertiæ partis

omnium bonorum: vt inst. de interdi. §. qui ante. & de pub. iud. §. item lex Iulia.

**H**oc iure. Pone vt supra de vi & vi ar. l. j. §. deiecit. & §. quotiens. & §. sed cum quis. quod autem dicitur de ratihabitione intellige ita dictum esse, si meo nomine deiecerat non aliàs: vt supra de nego. gest. l. si pupilli. §. sed & si ego. & de preca. l. si seruus. sed an idem in cæteris delictis meo nomine commissis, vt possim ratum habere. & teneat? quidam non. & in hoc speciale: quia possessio violenta ad me peruenit. sed dicas idem in omnibus: quia lex generaliter dicit: vt supra de vi & vi ar. l. j. §. sed & si quis in fin. ergo generaliter intelligenda est: vt supra de leg. præstā. contra tabu. bo. poss. l. j. §. generaliter. quæ modo per alium possunt fieri. i. adulterio autem secus. Item quod dicit, comparari mādato: nō tamen vt agatur mand. vt no. supra eod. l. semper. nisi i. casu: vt supra quod iussu. l. j. §. si ratū. vbi inducitur quod iussu. Item quod dicit, ratihabitio & fallit in casibus: vt no. supra de his qui not. infā. l. quid ergo. in prin. & facit. §. de iniur. l. non solum. in princip. & supra eo. l. is

**N**emo damnus facit, nisi qui id fecit quod fecere ius non habet.

**C**l. ciii. Vlpianus libro sexagesimo ad Edictum. 152

**H**oc iure. Vt iuratur, vt quicquid omnino per vim fiat: aut in vis publicæ, aut in vis priuatæ crimen incidat.

**D**eicit. & qui mandat. In maleficio ratihabitio mandato comparatur. In contractibus quibus doli præstatio vel bona fides inest, heres in solidum tenetur.

**C**l. cv. Paulus libro sexagesimo quinto ad Edictum. 153

**F**erè quibuscunque modis obligamur, hisdem in contrarium actis liberamur: quum quibus modis adquirimus, hisdem in contrarium actis amittimus. Vt igitur nulla possessio adquiri nisi animo & corpore potest: ita nulla amittitur, nisi in qua vtrumque in contrarium actum.